

Sociedade Anônima de Capital Aberto  
 Certificado GEMEC/RCA 200-75/109  
 CNPJ nº 17.155.730/0001-64  
 Av. Barbacena, 1.200 – 30123-970  
 Belo Horizonte – MG



## DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de Reais, exceto lucro por ação)

Nota	Consolidado		Controladora		
	2019	2018	2019	2018	
<b>OPERAÇÕES EM CONTINUIDADE</b>					
RECEITA LÍQUIDA	29	25.390.306	22.266.217	186.467	3.862
<b>CUSTOS OPERACIONAIS</b>					
CUSTO COM ENERGIA ELÉTRICA E GÁS	30	(11.286.174)	(11.084.194)	–	–
Energia elétrica comprada para revenda		(1.426.278)	(1.479.414)	–	–
Encargos de uso da rede básica de transmissão		(1.435.728)	(1.238.085)	–	–
Gás comprado para revenda		(14.148.180)	(13.801.693)	–	–
<b>OUTROS CUSTOS</b>					
Pessoal e administradores	30	(1.001.762)	(1.098.250)	–	–
Materiais		(73.872)	(81.414)	–	–
Serviços de terceiros		(1.042.989)	(912.647)	–	–
Depreciação e amortização		(814.783)	(760.720)	–	–
Provisões operacionais		(1.213.759)	(40.054)	–	–
Custo de construção de infraestrutura		(1.199.698)	(897.490)	–	–
Outros		(103.630)	(84.924)	–	–
<b>CUSTO TOTAL</b>		<b>(5.450.493)</b>	<b>(3.875.499)</b>	–	–
<b>LUCRO BRUTO</b>		<b>5.791.633</b>	<b>4.589.025</b>	<b>186.467</b>	<b>3.862</b>
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>					
Despesas com Vendas	30	(237.733)	(264.416)	–	–
Despesas Gerais e Administrativas		(641.810)	(671.923)	(72.715)	(78.996)
Despesas com Provisões Operacionais		(949.614)	(167.232)	(188.461)	(59.677)
Outras Despesas Operacionais, líquidas		(1.051.181)	(639.464)	(66.084)	(62.502)
<b>Resultado de Equivalência Patrimonial</b>	18	125.351	(103.549)	2.834.411	1.719.540
Dividendos declarados por investida classificada como ativo não circulante mantido para venda	34	72.738	–	72.738	–
Remensuração da participação anterior de controladas adquiridas	18	–	(119.117)	–	(198.811)
Ajuste referente à desvalorização em Investimentos	18	–	(127.427)	–	–
<b>Resultado Operacional antes do Resultado Financeiro e Impostos</b>		<b>3.109.384</b>	<b>2.495.897</b>	<b>2.766.356</b>	<b>1.323.416</b>
Receitas Financeiras	31	3.206.850	1.705.679	272.753	9.548
Despesas Financeiras	31	(1.846.573)	(2.224.161)	(26.690)	(22.965)
<b>Resultado antes dos impostos</b>		<b>4.469.661</b>	<b>1.977.415</b>	<b>3.012.419</b>	<b>1.309.999</b>
Imposto de Renda e Contribuição Social Correntes	11d	(1.454.341)	(583.273)	(5.707)	39.432
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	11d	(111.314)	(15.851)	(103.381)	43.191
<b>Lucro líquido do exercício proveniente de operações em continuidade</b>		<b>2.904.006</b>	<b>1.378.291</b>	<b>2.903.331</b>	<b>1.392.622</b>
<b>OPERAÇÕES DESCONTINUADAS</b>					
Lucro líquido do exercício proveniente de operações descontinuadas	34	224.067	363.422	224.067	307.477
<b>LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>		<b>3.128.073</b>	<b>1.741.713</b>	<b>3.127.398</b>	<b>1.700.099</b>
<b>Total do lucro líquido do período atribuído a:</b>					
<b>Participação dos acionistas controladores</b>					
Lucro líquido do exercício proveniente de operações em continuidade		2.903.331	1.377.530	2.903.331	1.392.622
Lucro líquido do exercício proveniente de operações descontinuadas	34	224.067	322.569	224.067	307.477
Lucro líquido do exercício atribuído aos acionistas controladores		<b>3.127.398</b>	<b>1.700.099</b>	<b>3.127.398</b>	<b>1.700.099</b>
<b>Participação dos acionistas não-controladores</b>					
Lucro líquido do exercício proveniente de operações em continuidade	28	675	761	–	–
Lucro líquido do exercício proveniente de operações descontinuadas		–	40.853	–	–
<b>Lucro básico e diluído por ação preferencial</b>	28	<b>2,14</b>	<b>1,17</b>	<b>2,14</b>	<b>1,17</b>
<b>Lucro básico e diluído por ação ordinária</b>	28	<b>2,14</b>	<b>1,17</b>	<b>2,14</b>	<b>1,17</b>
<b>Lucro básico e diluído por ação preferencial oriundo das operações em continuidade</b>	28	<b>1,99</b>	<b>0,95</b>	<b>1,99</b>	<b>0,95</b>
<b>Lucro básico e diluído por ação ordinária oriundo das operações em continuidade</b>	28	<b>1,99</b>	<b>0,95</b>	<b>1,99</b>	<b>0,95</b>
<b>Lucro básico e diluído por ação preferencial oriundo das operações descontinuadas</b>	28	<b>0,15</b>	<b>0,22</b>	<b>0,15</b>	<b>0,21</b>
<b>Lucro básico e diluído por ação ordinária oriundo das operações descontinuadas</b>	28	<b>0,15</b>	<b>0,22</b>	<b>0,15</b>	<b>0,21</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de Reais)

	Consolidado		Controladora	
	2019	2018	2019	2018
<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>3.128.073</b>	<b>1.741.713</b>	<b>3.127.398</b>	<b>1.700.099</b>
<b>OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES</b>				
<b>Itens que não serão reclassificados para a demonstração de resultado em exercícios subsequentes</b>				
Ajuste de passivo atuarial - remensuração de planos de benefícios definidos	(1.599.049)	(702.153)	(176.235)	(22.422)
Imposto de renda e contribuição social sobre remensuração de planos de benefícios definidos	543.676	239.390	59.919	7.624
Equivalência patrimonial sobre outros resultados abrangentes em controlada e controlada em conjunto	–	–	(939.057)	(447.965)
Outros	48	–	52	–
<b>Itens que poderão ser reclassificados para a Demonstração de Resultado</b>	<b>(1.055.325)</b>	<b>(462.763)</b>	<b>(1.055.321)</b>	<b>(462.763)</b>
<b>Equivalência patrimonial sobre outros resultados abrangentes em controlada em conjunto referente à conversão de operações no exterior</b>				
Diferenças cambiais de conversão de operações no exterior	–	(175)	–	(175)
<b>RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO</b>	<b>2.072.748</b>	<b>1.278.775</b>	<b>2.072.077</b>	<b>1.237.161</b>
<b>Total do resultado abrangente atribuído a:</b>				
Participação dos acionistas controladores	2.072.077	1.237.161	2.072.077	1.237.161
Participação dos acionistas não-controladores	671	41.614	–	–
<b>Resultado Abrangente</b>	<b>2.072.748</b>	<b>1.278.775</b>	<b>2.072.077</b>	<b>1.237.161</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de Reais)

Nota	Consolidado		Controladora	
	2019	2018	2019	2018
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>				
Lucro líquido do exercício das operações em continuidade	2.904.006	1.378.291	2.903.331	1.392.622
Lucro líquido do exercício das operações descontinuadas	224.067	363.422	224.067	307.477
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>3.128.073</b>	<b>1.741.713</b>	<b>3.127.398</b>	<b>1.700.099</b>
<b>Despesas (receitas) que não afetam o caixa e equivalentes de caixa</b>				
Lucro líquido do exercício de acionistas não controladores	(675)	(41.614)	–	–
Impostos de renda e contribuição social diferidos	11c	111.314	15.851	103.381
Depreciação e amortização	19, 20 e 21	958.234	849.093	4.525
Perda por redução do valor residual líquido de ativos financeiros da concessão, ativos de contrato, imobilizado e intangível	16, 17, 19 e 20	127.835	62.148	573
Perda por redução ao valor recuperável de intangível	20	21.684	–	–
Perda por redução ao valor recuperável de ativos de contrato	17	2.665	42.029	–
Resultado de equivalência patrimonial	18	(125.351)	103.549	(2.834.411)
Dividendos declarados por investida classificada como mantida para venda	34	(72.738)	–	(72.738)
Remensuração da participação anterior de controladas adquiridas	–	119.117	–	198.811
Ajuste referente à desvalorização em Investimentos	–	127.427	–	–
Receita de Indenização da Geração	16	–	(55.009)	–
Ajuste na expectativa do fluxo de caixa dos ativos financeiros e de contrato da concessão	16 e 17	(505.507)	(585.382)	–
Juros e variações monetárias	–	1.189.777	1.206.652	(20.018)
Recuperação de créditos de PIS/Pasep e Cofins s/ICMS, incluindo atualização financeira	10	(2.951.789)	–	(481.069)
Variação cambial de empréstimos e financiamentos	24	225.992	582.193	–
Amortização de custo de transação de empréstimos e financiamentos	24	37.616	32.907	173
Provisões operacionais e perdas estimadas	30d	2.401.106	466.768	188.461
Variação do valor justo de instrumentos financeiros derivativos – swap e opções	–	(997.858)	(893.301)	–
Conta de compensação de variação de valores de itens da "Parcela A" (CVA) e outros componentes financeiros	16	(57.988)	(1.973.064)	–
Obrigações pós-emprego	26	464.554	405.111	46.796
Outros	–	(22.967)	(47.875)	1.845
<b>(Aumento) Redução de ativos</b>	<b>(665.727)</b>	<b>(391.152)</b>	<b>5.619</b>	<b>23.454</b>
Consumidores, revendedores e concessionários de energia	–	–	–	–
Conta de compensação de variação de valores de itens da "Parcela A" (CVA) e outros componentes financeiros	16	362.469	908.604	–
Tributos compensáveis	–	(11.699)	38.407	4.640
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	–	(71.267)	614.963	16.698
Depósitos vinculados a litígios	–	10.975	(109.315)	33.820
Dividendos recebidos	18	282.580	311.471	830.525
Ativos financeiros da concessão e ativos de contrato	16 e 17	373.332	1.704.007	–
Adiantamento a fornecedores	–	53.989	28.850	–
Outros	–	(28.730)	48.308	(7.709)
<b>Aumento (redução) de passivos</b>	<b>305.922</b>	<b>3.154.143</b>	<b>883.593</b>	<b>794.387</b>
Fornecedores	–	278.639	(553.445)	(6.580)
Impostos, taxas e contribuições	–	(162.319)	(291.037)	44.376
Imposto de renda e contribuição social a pagar	–	1.432.536	(5.962)	5.707
Salários e contribuições sociais	–	(83.686)	76.639	(6.784)
Encargos regulatórios	–	(88.900)	(69.553)	(1.047)
Adiantamento de clientes	–	(80.862)	(153.357)	–
Obrigações pós-emprego	26	(343.253)	(307.034)	(18.974)
Instrumentos Financeiros Derivativos – Opções de Venda	33	–	(555.590)	–
Outros	–	6.210	(164.005)	(22.015)
<b>Caixa gerado pelas atividades operacionais em continuidade</b>	<b>958.365</b>	<b>(2.023.344)</b>	<b>(5.317)</b>	<b>(450.848)</b>
Juros sobre empréstimos, financiamentos e debêntures pagos	24	(1.264.800)	(1.290.348)	–
Juros sobre mútuo com partes relacionadas pagos	–	–	–	(24.578)
Juros sobre arrendamentos pagos	21	(5.150)	–	(127)
Imposto de renda e contribuição social pagos	–	(1.767.409)	(649.966)	(102.869)
Liquidação de Instrumentos Financeiros Derivativos (Swap), pagos	–	100.107	37.330	–
<b>Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais em continuidade</b>	<b>2.261.012</b>	<b>1.386.128</b>	<b>815.618</b>	<b>489.267</b>
<b>Caixa líquido consumido nas atividades operacionais descontinuadas</b>				
<b>CAIXA LÍQUIDO GERADO NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>2.036.945</b>	<b>1.007.812</b>	<b>591.551</b>	<b>110.951</b>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>				
Em títulos e valores mobiliários – aplicação financeira	79.030	275.903	(64.919)	(25.775)
Fundos vinculados	78.656	15.234	–	87.746
Em investimentos	–	–	–	–
Investimentos – aquisição de participação	18	–	(109.006)	–
Aporte em investidas	18	(38.265)	(240.189)	(19.434)
Alienação de investimentos	–	–	–	423.163
Caixa oriundo de incorporação	38	–	69.987	22.444
Mútuo com partes relacionadas	–	(6.418)	–	(6.418)
Em imobilizado	19	(70.390)	(76.998)	(45)
Em intangível e ativos de contrato – infraestrutura de distribuição de energia e gás	17 e 20	(1.856.308)	(800.395)	(13)
<b>Caixa líquido gerado (consumido) em atividades de investimento das operações em continuidade</b>	<b>(1.813.695)</b>	<b>(865.464)</b>	<b>(68.385)</b>	<b>(728.001)</b>
<b>Caixa líquido gerado em atividades de investimento das operações descontinuadas</b>	<b>625.000</b>	<b>654.461</b>	<b>625.000</b>	<b>654.461</b>
<b>CAIXA LÍQUIDO (CONSUMIDO) GERADO PELAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>	<b>(1.188.695)</b>	<b>(211.003)</b>	<b>556.615</b>	<b>(73.540)</b>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>				
Empréstimos, financiamentos e debêntures obtidos líquidos	24	4.476.722	2.989.753	–
Juros sobre capital próprio e dividendos pagos	28f	(701.137)	(508.765)	(735.284)
Pagamento de mútuos com partes relacionadas	–	–	(400.000)	400.000
Aumento de capital	–	109.550	–	109.550
Pagamentos de empréstimos, financiamentos e debêntures	24	(4.883.218)	(3.526.800)	(22.600)
Arrendamentos pagos	21	(95.664)	–	(2.856)
<b>CAIXA LÍQUIDO GERADO (CONSUMIDO) PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>	<b>(1.203.297)</b>	<b>(936.262)</b>	<b>(1.138.140)</b>	<b>(21.753)</b>
<b>VARIACÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>				
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	6	(355.047)	(139.453)	10.026
<b>CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO FINAL DO EXERCÍCIO</b>	<b>6</b>	<b>890.804</b>	<b>1.030.257</b>	<b>54.330</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



Documento assinado eletronicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço <http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade>, sob o número 3202004232330050126.